
 

 

 
D.J.(771) 
 
 
 
  SANTIAGO, 
 
 
  RESOLUCION Nº 

 
  VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 086 de 06 de 
julio de 2021; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos 
del Ministerio de Educación; en el D.F.L. Nº2 de 2009, que fija el texto refundido, 
coordinado y sistematizado de la Ley Nº 20.370 con las normas no derogadas del D.F.L. 
Nº 1 de 2005, todas del Ministerio de Educación; en la Ley Nº 21.091 de Educación 
Superior; en el acuerdo adoptado por el Honorable Consejo Superior de esta Universidad, 
de fecha 10 de septiembre de 2021, que consta en certificado emitido por su Secretario 
con fecha 21 de septiembre de 2021, y; Resolución exenta N°03269 de 29 de septiembre 
de 2021:  
 
  CONSIDERANDO: 

 

1º. Que de acuerdo con el artículo 1º de la Ley Nº 19.239, la Universidad 
Tecnológica Metropolitana es una institución de educación superior del Estado, concebida 
como un organismo autónomo y con patrimonio propio. Por su parte, el artículo 2º de la 
misma ley señala que su objetivo fundamental será ocuparse, en un nivel avanzado de 
la creación, cultivo y transmisión de conocimientos por medio de la investigación básica 
y aplicada, la docencia y la extensión en tecnológica y de la formación académica, 
científica, profesión al y técnica orientada preferentemente al quehacer tecnológico; 

 
2º. Que, de acuerdo con el artículo 104 del D.F.L. Nº2 de 2009, que fija 

el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 20.370 con las normas no 
derogadas del D.F.L. Nº 1 de 2005, todas del Ministerio de Educación, y en lo relacionado 
con la letra a) del artículo 2 de la Ley Nº 21.091, se entenderá por autonomía el derecho 
de cada establecimiento de educación superior a regirse por si mismo, de conformidad 
con lo establecido en sus estados en todo lo concerniente al cumplimiento de sus 
finalidades, y comprende la autonomía académica, económica y administrativa.  

 
3º. Que, en el uso de su autonomía, la Universidad Tecnológica 

Metropolitana, debe elaborar el próximo Plan de Desarrollo Estratégico de la Universidad 
para el quinquenio 2021 a 2025.  

 
4º. Que, para elaborar el Plan de Desarrollo Estratégico de la Universidad 

para el quinquenio 2021 a 2025 recién señalado, se propuesto al Honorable Consejo 
Superior un Programa de Trabajo para su formulación, el que se iniciará con la 

constitución de la respectiva Comisión de Planificación. Esta propuesta 
corresponde a una actualización de la metodología previamente aprobada para el Plan 
anterior de los años 2016-2021. Así, mediante acuerdo adoptado en sesión de fecha 10 
de septiembre de 2021, el H. Consejo Superior aprobó el Programa de Trabajo para la 
Formulación del Plan de Desarrollo Institucional 2021-2025, según da cuenta el 
certificado emitido por el Secretario de dicha instancia, de fecha 21 de septiembre de 
2021. 

 
5°Que, lo referido anteriormente fue aprobado mediante la Resolución 

exenta N°03269 de 29 de septiembre de 2021. 
 

18 OCTUBRE 2021

03419 EXENTA



 

 

 6º. Que, como se indicó anteriormente, para iniciar este Plan de Trabajo, 
se hace necesario constituir formalmente y mediante el respectivo acto administrativo a 
la Comisión de Planificación Institucional y a sus integrantes. Por tanto 

 
RESUELVO: 

 

Créase Comisión de Planificación Institucional, la que estará integrada por 
las siguientes personas: 

 
Cargo Unidad Nombre   

Presidenta Rectora Marisol Durán Santis   

Vicepresidenta Directora General de Análisis 
Institucional y Desarrollo Estratégico 

Valentina Quiroga Canahuate   

Consejeras/os 

Superiores 

Consejero Académico David Blanco Fernández    

Consejero Presidencia Erwin Hahn Huber   

Consejero Académico Ricardo Corbinaud Pérez    

Consejero Académico Héctor Torres Bustos   

Vicerrectoras/r

es 

Vicerrectoría de Transferencia 
Tecnológica y Extensión 

Claudia García Requena   

Vicerrectoría de Investigación y 
Postgrado 

Carmen González Henríquez   

Vicerrectoría Académica Juan Oscar Martínez Barajas   

Vicerrectoría de Administración y 
Finanzas 

Leonardo Gatica Villarroel   

Decanos Facultad de Humanidades y 
Tecnologías de la Comunicación Social 

Tomás Cárdenas Fincheira   

Facultad de Ciencias de la Construcción 
y Ordenamiento Territorial 

Víctor Poblete Pulgar   

Facultad de Ingeniería Alejandro Velásquez Soto   

Facultad de Administración y Economía Enrique Maturana Lizardi   

Facultad de Ciencias Naturales, 
Matemática y del Medio Ambiente 

Manuel Jeria Orell   

Representantes 

Académicas/os 

Facultad de Humanidades y 
Tecnologías de la Comunicación Social 

Olimpia Cermeño Meza Titular 

Carlos Rojas Ríos Primer/a 
suplente 

Marcela Salinas Torres Segundo/a 
suplente 

Facultad de Ciencias de la Construcción 
y Ordenamiento Territorial 

Carolina Tapia Álvarez Titular 

Daniela Godoy Donoso Primer/a 
suplente 

José Klarián Vergara Segundo/a 
suplente 

Facultad de Ingeniería Evelyn Gajardo Titular 

Patricia Mellado Primer/a 
suplente 

Patricio Bastías Segundo/a 
suplente 

Facultad de Administración y Economía Manuel Letzkus Palavecino Titular 

Óscar Mercado Muñoz Primer/a 
suplente 

Alicia Ramírez González Segundo/a 
suplente 

Facultad de Ciencias Naturales, 
Matemática y del Medio Ambiente 

María Soledad Toledo Béjar Titular 



 

 

Rafael Correa Devés Primer/a 
suplente 

Daniel Sepúlveda Oehninger Segundo/a 
suplente 

Representantes 

Estudiantes 

Campus Central Carola Francisca Mansilla 
Mansilla 

Titular 

Campus Macul Ignacio Jesús Galeas Cutiño Titular 

Campus Providencia Nicole Alejandra Leiva Salvo Titular 

Representantes 

Funcionarias/os 

No Académicos 

Asociación de Funcionarios Elizabelth Luzmira Aguilera 
Rojas 

Titular 

Octavio Ortega Ortega Suplente 

Asociación de Funcionarios 2.0 César Quinteros Parra Titular 

Evelyn Vega  Fuentes Suplente 

Sindicato Honorarios UTEM Felipe Contreras Pizarro Titular 

Jennifer Troncoso Parra Suplente 

 
 

Regístrese y Comuníquese 
 

DISTRIBUCION:  
 
RECTORÍA 
DIRECCIÓN GENERAL DE ANÁLISIS INSTITUCIONAL Y DESARROLLO ESTRATÉGICO 
Departamento de Desarrollo Estratégico 
Departamento de Autoevaluación y Análisis 
Departamento de Sistemas de Servicios de Informática - SISEI 
DIRECCIÓN DE ASUNTOS NACIONALES E INTERNACIONALES 
GABINETE DE RECTORÍA 
Programa de Comunicaciones y Asuntos Públicos 
Programa de Fomento a la Investigación, Desarrollo e Innovación y Creación (PIDi) 
Programa de Sustentabilidad 
DIRECCIÓN JURÍDICA 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
DIRECCIÓN DE DESARROLLO ACADÉMICO 
Programa de Prospectiva e Innovación Tecnológica - PROTEINLAB 
DIRECCIÓN DE RELACIONES ESTUDIANTILES 
Servicio de Bienestar Estudiantil 
Servicio de Educación Física, Deportes y Recreación 
Servicio de Salud Estudiantil - SESAES 
Oficina de Denuncia 
DIRECCIÓN GENERAL DE DOCENCIA 
SECRETARIAS DE ESTUDIOS (3) 
SISTEMA DE BIBLIOTECAS (5) 
DIRECCIÓN DE EVALUACIÓN ACADÉMICA 
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 
Programa de Políticas Públicas - PEPP 
Departamento de Contabilidad y Gestión Financiera 
Departamento de Economía, Recursos Naturales y Comercio Internacional. 
Departamento de Estadística y Econometría 
Departamento de Gestión de la Información 
Departamento de Gestión Organizacional 
Escuela de Contadores Auditores 
Escuela de Bibliotecología 
Escuela de Administración 
Escuela de Comercio Internacional 
Escuela de Ingeniería Comercial 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
Programa de Competencias Laborales 
Programa: Centro de Ensayos e Investigaciones de Materiales - CENIM 
Departamento de Prevención de Riesgos y Medio Ambiente 
Departamento de Ciencias de la Construcción 
Departamento de Planificación y Ordenamiento Territorial 
Escuela de Prevención de Riesgos y Medio Ambiente 
Escuela de Construcción Civil 
Escuela de Arquitectura 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMÁTICAS Y DEL MEDIO AMBIENTE 
Programa: Centro de Desarrollo de Tecnologías Agroindustriales - CEDETAI 
Programa: Centro de Desarrollo de Tecnologías para el Medio Ambiente - CEDETEMA 
Departamento de Química 
Departamento de Matemáticas 
Departamento de Física 
Departamento de Biotecnología 
Escuela de Química 
Escuela de Industria Alimentaria y Biotecnología 
FACULTAD DE HUMANIDADES Y TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL 
Programa: Centro de Desarrollo Social - CEDESOC 
Programa: Centro de Familia y Comunidad - CEFACOM 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2021.11.02 

09:25:28 -03'00'



 

 

Programa Centro de Cartografía Táctil 
Departamento de Diseño 
Departamento de Cartografía 
Departamento de Trabajo Social 
Departamento de Humanidades 
Escuela de Diseño 
Escuela de Cartografía 
Escuela de Trabajo Social 
FACULTAD DE INGENIERIA 
Departamento de Informática y Computación 
Departamento de Industria 
Departamento de Electricidad 
Departamento de Mecánica 
Escuela de Informática 
Escuela de Industria 
Escuela de Mecánica 
Escuela de Electrónica 
Escuela de Geomensura 
Escuela de Transporte y Tránsito 
Programa Tecnológico del Envase - PROTEN 
UTEM-VIRTUAL 
PIDI 
ESCUELA DE POSTGRADO 
VICERRECTORÍA DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA Y EXTENSIÓN 
DIRECCIÓN DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA 
DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN Y POSTÍTULOS 
Editorial 
Desarrollo Cultural 
VICERRECTORIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
Dirección de Desarrollo y Gestión de Personas 
Departamento de Obras y Servicios Generales 
Departamento de Abastecimiento 
Unidad de Bodega 
Unidad de Inventario 
Jefe de Campus Área CentralJefe de Campus Providencia 
Jefe de Campus Macul 
DIRECCIÓN DE FINANZAS 
Departamento de Contabilidad 
Departamento de Aranceles 
Departamento de Administración de Fondos 
Unidad de Estudios 
Departamento de Cobranza 
UNIDAD DE CONTROL PRESUPUESTARIO 
SERVICIO DE BIENESTAR DEL PERSONAL 
VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO 
Dirección de Investigación 
Dirección de Escuela de Postgrado 
ANFUTEM 
ANFUTEM 2.0 
AFAUTEM 
SECRETARÍA GENERAL 
Unidad de Títulos y Grados 
Unidad de Archivo Institucional 
Oficina General de Partes 
CONTRALORÍA INTERNA 
Departamento de Control de Legalidad 
Departamento de Auditoría Interna 
 
PCT 

PCT/DLA 


